
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre San Giorgio.  Responsabile Procedimento: ARNOLFO Daniele Giorgio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI TORRE SAN GIORGIO 

Provincia di Cuneo 

Copia/Estratto 
 

 

DETERMINAZIONE 
 SERVIZIO TECNICO 

 
NUMERO 314 DEL 23/10/2025  

 
 

 
 
 

 OGGETTO: 
DIGITALIZZAZIONE PRATICHE EDILIZIE - CIG: 
B8AF19978C. - DETERMINA A CONTRARRE, 
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre San Giorgio.  Responsabile Procedimento: ARNOLFO Daniele Giorgio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA N.  314  DEL  23/10/2025             
 

OGGETTO: DIGITALIZZAZIONE PRATICHE EDILIZIE - CIG: B8AF19978C. - DETERMINA A 
CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 

Visto lo Statuto del Comune; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
29 del 29.09.2017; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38  del 05/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) 2025/2027 aggiornato; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39  del 05/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2027 e le 
successive deliberazioni di variazione; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 in data 05/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2025/2027 e le successive deliberazioni di variazione; 

 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende procedere alla digitalizzazione delle pratiche 
edilizie con il caricamento su GisMaster e georeferenziazione. 

 
Dato atto, altresì, che la realizzazione del modulo Atti Online consentirà una pubblicazione 
automatizzata e conforme alla normativa sulla trasparenza amministrativa, garantendo la 
semplificazione dei flussi documentali e la riduzione dei tempi di lavorazione delle pratiche. 
 

 
Evidenziato che prima della stipula del contratto, ai sensi dell’art. 192 del Testo Unico sulle Leggi e 
gli Ordinamenti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000, occorre adottare apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Riconosciuta la necessità di procedere con la digitalizzazione delle pratiche edilizie al fine di rendere 
più efficiente e tempestivo il servizio di gestione delle pratiche, migliorando l’accessibilità e la 
consultazione degli atti da parte degli uffici interni e dei cittadini; 
 
Dato atto che questa Amministrazione, ai sensi dell’art. 62 comma 1 del D.Lgs 36/2023 può 
procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto e che ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, anche senza previa consultazione di più 
operatori economici per appalti di valore inferiore ad € 140.000,00; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre San Giorgio.  Responsabile Procedimento: ARNOLFO Daniele Giorgio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del 
mercato elettronico per acquisti di importo pari a € 5.000,00, sino al sotto soglia; 
 
Dato atto che si è provveduto ad effettuare ordine diretto di acquisto MEPA n. procedura 1286949-
ordinativo di esecuzione immediata  nr. 8757038, relativo alla “DIGITALIZZAZIONE PRATICHE 
EDILIZIE” alla Ditta TECHNICAL DESIGN S.R.L, P.IVA 00595270042, con sede in via San 
Giovanni Bosco 7d, 12100 - CUNEO(CN), al costo netto di €. 24.500,00 oltre iva 22% di €. 5.390,00 
per complessivi €. 29.890,00. 
 
Preso atto che per il presente incarico è stato acquisito il seguente CIG: B8AF19978C; 
 
Atteso che l’art. 107 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi tutte le attività 
gestionali e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi dell’organo politico; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
 
 Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente 
la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Acquisito il parere di copertura finanziaria (art. 151 comma 4 D.Lgs. 267/00) espresso dal competente 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 

 
1) Di individuare, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Enti Locali emanato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 i seguenti 
elementi: 

 
 Fine del contratto: Riqualificazione aree gioco con trasporto, posa e montaggio parco giochi 
composto da arrampicate, altalena e strutture varie 
 Oggetto del contratto: “Riqualificazione aree gioco con trasporto, posa e montaggio parco giochi 
composto da arrampicate, altalena e strutture varie”; 
 Modalità di scelta del contraente: Ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico Mepa. 
 Clausole essenziali: contenute nella procedura Mepa 
 Forma del contratto: sottoscrizione con firma digitale del “Documento di Stipula”  
 
2) Di affidare alla Ditta TECHNICAL DESIGN S.R.L, P.IVA 00595270042, con sede in via San 
Giovanni Bosco 7d, 12100 - CUNEO(CN), al costo netto di €. 24.500,00 oltre iva 22% di €. 5.390,00 
per complessivi €. 29.890,00, come da procedura di acquisto su piattaforma MePa n. 1286949, 
ordinativo di esecuzione immediata n. 8757038 in data 16/10/2025 il servizio di digitalizzazione delle 
pratiche edilizie. 

 

3) Di impegnare la somma complessiva  di €.  29.890,00 IVA 22% compresa  con imputazione della 
spesa al codice  meccanografico come da tabella seguente, gestione competenza del Bilancio di 
Previsione 2025-2027 Esercizio Finanziario 2025 che presenta la necessaria disponibilità: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre San Giorgio.  Responsabile Procedimento: ARNOLFO Daniele Giorgio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

4) Di attestare la compatibilità del pagamento della spesa suddetta con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a punto 2 del Decreto legge n. 78/2009) e 
l’ordinazione delle spese stesse.  
 
5)  Di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestate la copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi 
dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
6)  Di dare, altresì, atto che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi. 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 
B8AF19978C tecnico 2025 286 01062 8570 6 2 U.2.02.03.02.002 29.890,00 TECNICAL 

DESIGN SRL 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre San Giorgio.  Responsabile Procedimento: ARNOLFO Daniele Giorgio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Kardas Magdalena 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Certifico, io sottoscritto Segretario comunale – su conforme dichiarazione del Messo 

comunale – che una copia/estratto della presente è stata pubblicata in data  02/01/2026 all’Albo 

Pretorio 

Ove  rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 

Torre S.Giorgio, lì  02/01/2026 
 

Il Segretario Comunale  

F.to: BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 
 

 
  

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla presente determinazione, 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e di attestazione di copertura 

finanziaria, ai sensi degli artt.147 bis, 1° comma, e 151, 4° comma, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e 

s.m.i. 

Torre S.Giorgio, lì 23/10/2025 

Il Responsabile Area Contabile 

F.to:  ARNOLFO Daniele Giorgio 
 

RICORSI 
 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione 
- al Presidente della Repubblica entro 120 dalla pubblicazione. 

 
 
  
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.  
Torre San Giorgio, lì  02/01/2026 
 Il Segretario Comunale 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 
 


